4. re. 24. b
Dulio

Incipit expositio oronis manasse.

I Dic. 2 s. c. et. 29. c

Domine deus. Iustorum oipotens deus est: non ipsorum qui sibi nova signemeta componunt.

I 1. Esd. 1. a. b. **I** 3. Esd. 2. a. **I** Tropo.

Cur istorum trium tibi deus est et non etiam aliorum: quia in istis christianis mysterium figurata est plenitudo. Per abraam christi natiuitas. per isaac congregatio credulorum plebis. per iacob resurrectio imitata est saluatoris.

I Jobel. 2. c. **I** fm alia littera

Per abraam christi natiuitas. per isaac congregatio credulorum plebis. per iacob resurrectio imitata est saluatoris. **M**are. Tropo. Mare populi subditus idolatrie quod infidelitatis fluctibus vagabatur. quem dominus verbo suo signauit: cum christi crucis (quod dicitur per istum) cordibus et frontibus eorum insignit: quod est mari signari verbo diuino.

I Ps. 96. b

Quod oes pa. Tremunt angeli praesentia praesentia: pauet hoies iudicium expectantes: formidant demones praesentia ingentissima sentientes: quia uultus domini circumspicit uniuersa. Uniuersa rationalis creatura et si non ois respicit creatoris: praesentia tamen eius agnoscit omnis.

I Gen. 1. a

Super peccatores. Non aduersus. unde in euangelio: Sed ira dei manet super eos originalis uidelicet daemnae uoluntatis vel celestis iudicium: quia non de inferioribus sed de superioribus iudicant peccatores: et celo enim iudicium iaculatum est. **I**mmensa uero. Immensa misericordia domini dicitur: quam euangelica promissa nulla habet promissam mensuram. Regalia deo mensurata fuerunt. unde: Replebo cellaria uestra tritico uino et oleo etc. **E**t iue. misericordia. Superat enim becillitate uestram diuine promissiones: quia nec sermonibus explicari: nec oculis possunt praesentari.

I Ps. 39. c

Dominus deus altissimi. Nihil mirum est in laudibus dei quod dictum est: Tu es deus altissimus super omnem terram. Et celi et angeli altiores sunt terra: nisi mirabili interdamus. Mysterio nimirum christi praedicti: qui cum fuisset caro (quia dicitur caro factus est) altissimus factus est super omnem carnem que terre nomine nuncupatur. **L**oganimis. Peccatores ad penitentiam differendo: nec delicti tempore puniendo. Multum misericors: quotiens peccaueris ueniam pollicendo. Penitens super malicias. h. quod testatur **P**iere. ostendens dominum promittere bona bonis: et mala malis: sed tamen post se vitro citroque reuertere si commutatio fuerit insecuta: nec de bona pollicitatione securior uidearis cum facis mala: nec de mala comminatione diffidas si reuertens facias meliora. **A**bulum mi. et penitens. Siquidem si semel indulgentiam tribuisset misericors. Nunc autem cum frequenter delinquentibus frequenter misericors dicitur impenitens: multum misericors appellatur. **H**is qui tibi non peccauerunt utique et in delicto nati sunt genitali: heredes nimirum aede. Sed gratia gratis preuenti sine peccato sunt coniuncti qui erant de peccatorum semine propagati. **S**uper numerum are maris multiplicatae sunt iniquitates mee. Solent delicta capillis capitis alii quotiens coaptari: sicut propheta egregius: **C**oprehenderunt me iniquitates mee et non potui uis uideri. **M**ultiplicati sunt super capillos capitis mei. Arene maris ille: capillis iste comparat multitudinem peccatorum. Sed interest quod arene maris ille qui uictorum ponderibus ita uolentissime pergrauatur: ut sub eorum sarcina nequeat respirare. **I**s autem qui carnalibus uinculis incedi uis: facile tamen medicinali ferro potest putredine refecere: capillis capitis comparat offensam suam. **I**n curuatur sum mul. uin. ferri. **M**alorum comparatio diuersitate discernit numerosa. **V**idet quidam elucescere ratione ueritatis ut per delicti modo peccatorum quod spira puniat quod pena cruciat sanctis ingessit: ut aia rex iuda incuruatus est: et manasses non uin uel duobus sed multo. u. f. Tot enim sibi uincula spiritualis ferri in quibus ligaretur impositus: quot ipse scilicet uinculis iniecit. **Q**uia excita. etc. Iniquitas actibus puocando: excitat quod iracundiam dei quod mala coram deo committit. Sed uide dedit quod malum singulariter se commisit testatur: hec uini uis mali commissio indignationem domini puocauit: cum multum multa fecerunt mala: nec ilico est ultio subsecuta. **Q**uod malum exponit statum abominationem. In sacris voluminibus abominatio siue offensa simlacrata dicitur: quod fuit uenerat: puaricatouis crimine polluit. **P**atet et aliter intelligi: **O**mnis peccati offedictum est in quod vitioz offendit ad ruinam. **S**icut etiam abominatio: quia de abominatae omne delictum: quod in puaricatoris corde desitum efficit simulacrum. **C**ogruit et doctrinis demoniorum aptari: quod pe abominatioes et offensiones grauissime: quod **I**tra dui

ad explendum sermonem domini: quem locutus fuerat per os hieremias suscitauit dominus spiritum cyri regis persarum: qui iussit predicari in uniuerso regno suo etiam per scripturam dicens: **H**ec dicit cyrus rex persarum. **D**ia regna terre dedit mihi dominus deus celorum: et ipse precepit mihi ut edificarem ei domum in iherusalem quem est in iudea. **Q**uisquis inter uos est ex omni populo eius: sit dominus deus suus cum eo et ascendat.

Finit liber Bibre haionim: id est Paralipomenon secundus.

Incipit oratio Manasses regis iuda cum captus teneret in babilone: quae non est in hebreo nec est

De textu biblie. **I**nuocat deum oipotente quem suis est ruinis expertus. **D**omine deus oipotens patrum nostrorum abraam isaac et iacob: et semini eorum iusto: **Q**ui uisibilis et inuisibilis creatura uel celum: sanctos: terram: carnem que in sua gloria fecit deo ppriis ornatum habentia. **Q**ui fecisti celum et terram cum omni ornatu eorum: qui signasti mare uerbo concepti tui: qui conclusisti abyssum et signasti terribili et laudabili nomine tuo: quod oes pauet et tremunt a uultu uirtutis tue: et insustentabilis ira tua super peccatores comminationis tue. **I**mmensum misericors tuus: quoniam tu es dominus deus altissimus super omnem terram loganimis et multum misericors: et penitens super maliciam hominum. **T**u autem **A**udiant penitentes: intelligant contemptores: promissa est penitentia. remissio peccati. si deserta fuerit peruersitas improborum. **D**omine secundum bonitatem tuam propromisisti penitentiam remissionis peccatorum: et tu **R**emedium peccatorum est penitentia: iustus deus non est. penitentia constituta: quod per gratiam donata est culpa: **D**eus iustorum non posuisti penitentiam iustis: abraam isaac et iacob: **H**is qui tibi non peccauerunt: quoniam inuicem peccaui super numerum arene maris. **M**ultiplicatae sunt iniquitates meae: incuruatus sum multo uinculo ferri: et non est respiratio mihi: quia excitauis iracundiam tuam et malum coram te feci: statuens abominationes et multiplicans offensiones

Incipit expositio sermonis domini locutus fuerat. **Q**uia tunc fuerunt lxx. anni transmigrationis compleretur: quos praedixerat **D**ie remissas. **P**iere. xxv. ca. et xxx. b. **S**uscitauit dominus spiritum. i. uoluntate cyri regis persarum. per ipsum enim monarchia translata est ad persas. **Q**ui iussit predicari. i. sollemniter diuulgari. **O**mnia regna terre. i. multa regna: quia regna orientalia fuerunt ei subiecta: non autem occidentalia: et est modus loquendi hyperbolicus ad sui magnificentiam. **E**t ipse precepit mihi ut edificarem ei domum. **S**ignatum enim fuit sibi de prophetia **E**sa. xlv. et in eo compleretur: **P**letarum babilonis: quod cyrus subieceret sibi gentes et regna et captiuitatem iudeorum remitteret: et templum reedificari praeciperet: quod et factum est: ut plenius habetur **E**sdre. j.

Postilla venerabilis magistri Nicolai de lyra super libros Paralipomenon.

Expositio Nicolai de lyra super orationem Manasses Incipit.

Domine deus. **I**sta oratio regis Manasses non est in hebreo nec est de textu: et ideo non intendo eam exquirere exponere: sed tantum breuiter pertransire. **I**n hac enim oratione primo recurrit ad diuinam magnificentiam. secundo recognoscit peccata sua: tertio petit misericordiam: ibi: **E**t nunc flexo. **C**irca primum dicitur primo dei oipotens siue maiestatem propter quod debet colli/dicere: **D**ie deus omni. etc. **Q**ui signasti mare abyssum. **R**epentio est eiusdem: quia mare et abysus idem uocantur. **S**ecundo dicitur tur eius iusticia seu equitate qua debz timeri/dicere: **T**erribilis lau. etc. **T**ertio est misericordiam seu pietatem qua promissit penitentibus misereri/ibi: **E**t inuestigabilem misericordiam promissionis tue etc. **E**t sequitur: **Q**uia peccaui super numerum arene maris etc. et eorum grauitate seu magnitudine/ibi: **S**tatuens abominatioes et multiplicans offensiones: etc. **E**t nunc